UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

EDITAL 01/2021 – PPGSS/PROPEP/UFAL

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SERVIÇO SOCIAL- PPGSS/UFAL – MESTRADO E DOUTORADO – SEGUNDO

SEMESTRE DE 2021.

 REPOSTA AO RECURSO DE CPF n. 103.134.294-05

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO PROJETO DE DISSERTAÇÃO
Tipo Pontuação

Máxima

Pontuação atribuída pela

Comissão

Delimitação do problema de pesquisa e

objetivos definidos

3,0 1,0

Fundamentação teórica 3,0 1,0

Adequação dos procedimentos metodológicos à

temática proposta

2,0 1,0

Relevância social do tema 2,0 2,0

MÁXIMO TOTAL 10,0 5,0

O projeto de pesquisa intitulado POLÍTICAS SOCIAIS NO CONTEXTO

CONTEMPORÂNEO: FOCALIZAÇÃO E DESMONTE DOS DIREITOS possui

relevância pelo significativo papel e funções da intervenção estatal frente à reprodução

da força de trabalho, através das políticas sociais no contexto atual. No entanto, o

problema de pesquisa foi apresentado em linhas gerais sem que fosse suficientemente

abordada a particularidade histórica da intervenção estatal e das políticas sociais no

capitalismo monopolista, assim como as distintas configurações vinculadas a contextos

específicos que possibilitariam a exposição das condições atuais e as repercussões nas

políticas sociais. Assim, a delimitação do problema de pesquisa careceu de um recorte

adequado das questões norteadoras apresentadas e dos objetivos.  Em relação à

fundamentação teórica, as categorias analíticas não foram apresentadas de forma

adequada como instrumentos teórico-metodológicos para apreensão das múltiplas

determinações históricas das políticas sociais no contexto da crise atual, afetando também

o caminho metodológico proposto.

Nestes termos, indeferimos o pedido.

Maceió, 21 de junho de 2021.

Banca:

Maria Norma Alcântara Brandão de Holanda

Rosa Lúcia Predes Trindade

Silvana Márcia de Andrade Medeiros